

KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện
nội dung Hội nghị lần thứ 10, Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khóa XII; Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW,
Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị**

Thực hiện Hướng dẫn số 91-HD/BTGTW ngày 22/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị “Về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới”, Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 04/5/2019 về “Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” và Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (sau đây gọi tắt là Hội nghị Trung ương 10) và các chỉ thị, nghị quyết trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Hội nghị Trung ương 10, khóa XII của Đảng, Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị, khóa XII “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới”; Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong toàn Đảng bộ. Trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng phát huy dân chủ, đoàn kết, trí tuệ đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đấu tranh chống các luận điệu, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trên mặt trận tư tưởng - văn hóa; tăng cường quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới.

- Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, hoàn thành các nhiệm vụ chính trị năm 2019 và cả nhiệm kỳ 2015 - 2020; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công Đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần

thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị; đặc biệt là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác của địa phương, cơ quan, đơn vị và cá nhân.

- Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các nội dung Hội nghị Trung ương 10; các chỉ thị, nghị quyết phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, đổi mới, phù hợp với từng đối tượng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng hình thức phù hợp đến đông đảo quần chúng nhân dân những nội dung cơ bản của các chỉ thị, nghị quyết, góp phần đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới.

- Trưởng, phó Đoàn công tác của Ban Thường vụ Thành ủy tại các địa phương dự và chỉ đạo Hội nghị học tập, quán triệt theo đơn vị phụ trách.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 10 và Đề cương Thông báo kết quả Hội nghị Trung ương 10.

- Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 03/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 111-KH/Th.U, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII.

- Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị, khóa XII *“Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”*.

- Kế hoạch số 14-KH/TW, ngày 25/3/2019 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị, khóa XII *“Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”*.

- Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị *“Về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới”*.

- Các chỉ thị, nghị quyết liên quan.

2. Tổ chức các hội nghị

2.1. Hội nghị cấp ủy thành phố tổ chức

- Thành phần:

+ Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; Lãnh đạo và cán bộ các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Thành ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố; Báo cáo viên cấp ủy thành phố; Bí thư, phó bí thư, chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, UBND, chủ tịch UBMT Tổ quốc các phường, xã; Bí thư, thủ trưởng các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

+ Mời các đồng chí trưởng, phó đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham dự, theo dõi và chỉ đạo hội nghị.

- Thời gian: 0,5 ngày; hoàn thành trước **12/6/2019**.

2.2. Hội nghị các đảng ủy phường, xã tổ chức

- Thành phần: Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, cán bộ cốt cán các đoàn thể không phải là đảng viên và các quần chúng ưu tú.

- Thời gian: 0,5 ngày; hoàn thành trước **15/6/2019**.

2.3. Hội nghị các đảng ủy, chi ủy hành chính - sự nghiệp, lực lượng vũ trang tổ chức

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên, CNVC của cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: 0,5 ngày; hoàn thành trước **15/6/2019**.

3. Báo cáo viên

- Ban Thường vụ cấp ủy chủ trì và chịu trách nhiệm việc học tập, quán triệt các nội dung Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Báo cáo viên là đồng chí bí thư cấp ủy.

4. Tài liệu Hội nghị (Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng quản lý tài liệu theo chế độ “Mật”)

(1) Đề cương Thông báo kết quả Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII do Văn phòng Trung ương Đảng biên soạn.

(2) Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

(3) Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 03/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết công tác xây dựng đảng và thi hành điều lệ Đảng Đại hội XII.

(4) Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị, khóa XII “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Kế hoạch số 14-KH/TW, ngày 25/3/2019 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị.

(5) Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới; Tài liệu phục vụ học tập, quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị do Ban Đối ngoại Trung ương biên soạn.

5. Kinh phí và các điều kiện khác

Kinh phí tổ chức hội nghị: Từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các nghị quyết, chủ trương của Đảng trong kế hoạch hằng năm.

III. PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo và tổ chức phổ biến, tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị trong nhân dân bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

- Quá trình tổ chức phổ biến, tuyên truyền tuyệt đối tránh xảy ra sơ suất, thiếu sót để các thế lực xấu lợi dụng, xuyên tạc.

- Ban Chỉ đạo 94 thành phố chỉ đạo các ban, ngành chức năng trên cơ sở cập nhật những nguồn thông tin chính thống, chủ động, kịp thời phê phán, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các phần tử cơ hội chính trị và các thế lực thù địch về Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện nội dung Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị trong toàn Đảng bộ.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ cốt cán thành phố.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng: Đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về kết quả và những nội dung liên quan của Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. Phản ánh kịp thời công tác triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị ở địa phương, đơn vị. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đợt cao điểm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và các tổ chức trong hệ thống chính trị theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Giám sát, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các nội dung tại các địa phương, đơn vị.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trên địa bàn về kết quả Hội nghị Trung ương 10 và việc triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết

quan trọng của Trung ương, của tỉnh; tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy về kết quả triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

2. Ban Tổ chức Thành ủy

- Chủ trì, phối hợp với các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Thành ủy tham mưu các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Chủ trì, phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, khách quan, sát thực tiễn, đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 03/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 2101-CV/BTCTU, ngày 27/5/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

3. Văn phòng Thành ủy

- Chủ trì phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ cốt cán thành phố.

- Tổng hợp danh sách đại biểu dự Hội nghị học tập, quán triệt, báo cáo Thường trực Thành ủy.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai quán triệt các nghị quyết, chỉ thị.

4. Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị Trung ương 10, Nghị quyết số 35-NQ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 32-CT/TW, khóa XII của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị năm 2019 và cả nhiệm kỳ 2015-2020 cho cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo các tổ chức đảng xây dựng lộ trình, kế hoạch chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến kết quả của Hội nghị Trung ương 10 và các chỉ thị, nghị quyết quan trọng khác của thành phố và các địa phương, đơn vị bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; } (để b/c)
- Thường trực Thành ủy; }
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tp;
- Các ban Đảng, UBKT, VPTh.U,
Trung tâm BDCT thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thành phố;
- Lưu TG, VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Lương Quốc Tuấn

